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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1985- 1986 

25 JUIN 1986 

PROJET DE LOI 

relatif au recouvrement et au contentieux 
en matière de taxes provinciales et locales 

AMENDEMENTS 

N° 5 DE M. DARAS 
(En ordre principal) 

Art. 7 

Au premier alinéa, supprimer les mots: ,, Pour autant 
que la valeur de la demande atteint au moins 10 000 
francs» et les mots « Ic Roi peut modifier ce montant par 
un arrêté délibéré en Conseil des ministres ». 

Art. 1 l 

1) Au § 2, in fine du 3°, supprimer les mots « pour 
autant que la valeur de la demande atteint au moins 10 000 
francs». 

2) Remplacer le § 3 par ce qui suit: 

« § 3. L 'article 609, 5", du Code indiciaire est ahrogé. » 

JUSTIFIC\TION 

Sur le pl.111 ,k, princip.«. l'iurerve ntion 111i:111,· ,k l.1 dl'pt1l.lfH111 
perm.invnn .. · { juge et part il') l'\( conresr.rblc ;Hl rq.~;1 rd de.'1 i1npt l',Jt 1t 111~ 
commun.rlcs (tutclle ) m.tis xurt out provin, . .i.ilc-; 

Par courre, il t",c [ust rfi.rhlc que L, depur.uioo pcrrn.uienre filtre une 
sérit' de recl.un.uion» (malcnn-ndu-.. pour ne p.ts encombrer les juridi1.·· 
rions superieures. 

li n'est pas .ulm isvihl« que L1 po"ihilitf cl'.ilkr en appel soir liée .1u 
mnnr.mr de Li dem.inde. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1985-1986 

25 JUNI 1986 

WETSONTWERP 

betreffende de invordering en de geschillen ter 
zake van provinciale en plaatselijke heffingen 

AMENDEMENTEN 

Nr 5 V AN DE HEER DARAS 
(ln hoofdorde) 

Art. 7 

ln het eerste lid, de woorden : « Voor zover de waarde 
van de aanvraag ten minste 10 000 frank bedraagt» en de 
woorden « de Koning kan dit bedrag bij een in Minister­ 
raad overlegd besluit wijzigen» weglaten. 

Art. 11 

1) ln § 2, in fine van het 3°, de woorden « voor zover 
de waarde van de aanvraag ten minste 10 000 frank 
bedraagt» weglaten . 

2) Paragraaf 3 vervangen door wat volgt: 

.. § J. Artikel 609, 5", van het Gerechte/Uk Wetboek 
uordt opgeheven, " 

VERANT\X!OORDING 

\ ', 11r: 

446 (19S>-l'lS6\ - N" 1. 
- N"' -~ ,·r .l: Arm-ndcmeur«. 

Principieel is her optreden zt:lf van de bestendige deputatie (rechter in 
c1gt"n ,a,tkJ berwisth.t.ir ten .i.mzien van de gemeentelijke belastingen 
\tot'liéht\ m.r.ir voorn] v an dt' provinciebelastingen. 

Her is da.rreutegcn wel verantwoord dat de bestendige deputatie een 
.r.mt.rl bezwaren (misver srnnden) schift orn de hogere rechtscolleges nier 
r,· overladen. 

Hee is onduldbaar dat de mogelijkheid om beroep in te stellen 
.rfh.mkelijk gcm.i.ikt wordt van het bedrag van de aunvraag. 

li,· 
-1-16 :IYRS-1%6' - N' 1. 
- N" 2 en 1: Amendementen. 

G. - 775 
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N" 6 DE M. DARAS 
(En premier ordre subsidi.ure) 

Art. 7 

Remplacer le montant de 
montant de ,, 500 [raucs "· 

Art. 7 

« 10 000 francs» par le 1 . Het bedrag « 10 000 frank » vervangen door « 500 
[raul: ». 

JUSTIFICATION 

Voir la justification de l'amendement en ordre principal (n" .5, supra}. 

N° 7 DE M. DARAS 
(En second ordre subsidiaire} 

Art. 11 

Au § 3, compléter le 5° par un second alinéa rédigé 
comme suit: 

« Si la Cour casse la décision de la députation permanen­ 
te, par dérogation aux articles 1119 et 1120, elle renvoie 
la cause devant la Cour d'appel du ressort concerné qui 
se conforme à la décision de la Cour de cassation sur le 
point de droit jugé. Aucun recours en cassation n'est admis 
contre l'arrêt de la Cour d'appel, en tant qu'il est conforme 
à l'arrêt de cassation. " 

JUSTIFICATION 

Cette disposition est de nature à simplifier les choses et ù éviter de 
passer devant la Cour de cassation et de porter l'affaire dans trois 
députations permanentes successives. 

N° 8 DE M. DARAS 

Arr. 6 

Compléter cet article par trois alinéas rédigés comme 
suit: 

« Si, dans les six mois de l,1 réclamation, la députation 
permanente n'a pas notifié au contribuable sa décision, 
celui-ci peut saisir la Cour d'appel, comme ,,n matière 
d'impôts d'Etat sur le rcurnu, ~;,,c t1'!11• action désaisit la 
députation /Jen11<1111•11te. 

Avant de statuer, la dép11t,1tio11 /)1'n11,111e11tc adresse au 
contribuable 11111' invitation J consulter le dossier ainsi que 
le mémoire du dèputé-r.ippor/1•1.tr. Le contribuable .1 uing! 
Jours pour opérer pareille consultation et 1'1/l'0Y1'r sous pli 
rccammandé u11 ultime mémoire e11 ,.,;/1r>11se. 

L· contribuable est ,11·1Tti huit tours d',11•L111ce de l.1 d,11,· 
,1 laquelle l,1 décision d,· l,1 di'·1iut,1tiu11 pcnn.mcnt« ,,.,.., 
rendue. Elle ,•:;.t pro111111,·,;c ,·n ,1;,111,-,· puhl1<.J111·. ,. 

JUSTIJ-1( .\TION 

li ,·.,git de g.1r.1111ir au 1111111111u111 ln droir-, de l.1 dd,·11,c. 

N' 6 VAN DE HEER DARAS 
( ln ccrxrc luikomende orde) 

VERANTWOORDING 

Zie de verantwoording van het amendement in hoofdorde (n' 5 
hierboven). 

Nr 7 V AN DE HEER DARAS 
(ln tweede hijkomende orde} 

Art. 11 

ln § 3, het 5° aanvullen met een tweede lid, luidend als 
volgt: 

« Indien het Hof in afwijking van de artikelen 1119 en 
1120 de beslissing van de bestendige deputatie vernietigt, 
verwijst het de zaak naar het Hof van beroep van het 
betrokken rechtsgebied dat zich naar de beslissing van het 
Ho/ r.:·, Cassatie voegt betreffende het door dat :1u/ 
beslechte rechtspunt. Tegen het arrest van het Hof van 
beroep, in zover het overeenstemt met het cassatiearrest, 
wordt geen voorziening in cassatie toegelaten. » 

VERANTWOORDING 

Deze bepaling is van die aard dat de zaken erdoor vereenvoudigd 
worden, dar vermeden wordt dat zij voor het Hof van Cassatie worden 
gebracht en achtereenvolgens bij drie bestendige deputaties aanhangig 
worden gemaakt. 

Nr 8 V AN DE HEER DARAS 

Art. 6 

Dit artikel aanvullen met drie leden, luidend als volgt: 

« Indien de bestendige deputatie binnen zes maanden na 
het indienen uan het bezwaar haar beslissing niet ter kennis 
heeft gebracht uan de belastingplichtige, kan deze, zoals op 
het stuk uan rijksbelastingen up het inkomen, zijn zaak 
ioor het Hof Z//111 beroep brengen. Daardoor wordt de zaak 
<1.111 de bestendige deputatie onttrokken. 
Aluorcns uitspraak te doen richt de bestendige deputatie 

a<111 dt! belastingplichtige een uitnodiging om het dossier, 
alsmede de memorie uan cil> bestendige afge1,,1ardigdc-rap­ 
porteur te raadplegen. De belastingplichtige beschikt over 
11ui11tig dagen om dat dossier te raadplegen en bij aangete­ 
la-tu! schriiuen een laatste memorie uan antwoord te ver­ 
::e11de11. · 

Dl' belastingplichtige u.ordt acht dagen tevoren verwit­ 
tigd 1•a11 de d,1t11111 waarop de beslissing uan de bestendige 
dcpututi« ::,il uorden uitgesproken. Dit! uitspraak geschiedt 
in bct openbaar, ,. 

VERANTWOORDING 

Er moet roch een minimum g.1r;111tie hcsta.in voor Je rechten l'an de 
,·l·rdt'd1~inµ,. 

_I. DAR.-\S 


